
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

лицей № 180 
 

П Р И К А З 
 

 

11.01.2024                       № 02-ах 
 

 
   

О проведении работы по 

предупреждению детского 

травматизма в Учреждении 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода от 10.01.2024г. №2 «О проведении 

работы по предупреждению детского травматизма в муниципальных 

образовательных организациях г.Н.Новгорода», в целях предупреждения детского 

травматизма в 2024 году 

 

приказываю: 

 

1. Аржановой Л.И., специалисту по охране труда:  

1.1. расследование и учет несчастных случаев с обучающимися осуществлять 

строго в соответствии с приказом Минобрнауки России от 27.06.2017 

№602, особое внимание обратив на полноту и сроки проведения 

расследования несчастных случаев, 

1.2. провести с работниками лицея инструктажи по незамедлительному 

оповещению администрации учреждения о случаях травматизма с 

обучающимися (срок не позднее-15.01.2024г.). 

2. Корсаковой И.В., Скопиной Н.Н., Ражевой Н.Ю., Орловой К.А., Волынцевой 

С.В., заместителям директора, усилить контроль в рамках дежурного дня: 

2.1. за организацией образовательного процесса, 

2.2. дежурством педагогических работников на переменах, 

2.3. выполнение пп.7.2, 7.3 настоящего приказа. 

3. Классным руководителям: 

3.1. провести инструктажи с обучающимися (срок-не позднее 17.01.2024г.): 

− о правилах поведения на переменах в учебных кабинетах, в 

рекреациях, в раздевалках спортивного зала, в столовой и т.п., 



− беседы о гибели и травматизме детей, в том числе на водных 

объектах, вблизи железных дорог, на энергообъектах, при опасных 

для жизни шалостях, во время пожаров и чрезвычайных ситуациях, 

вблизи автомобильных дорог, на отдыхе и в различных жизненных 

ситуациях. 

3.2. принимать участие в мероприятиях по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма, в том числе онлайн-олимпиадах, 

конкурсах, акциях и т.д., а также организации работы по использованию 

обучающимися светоотражающих элементов и проведения «минуток 

безопасности». 

3.3. незамедлительно сообщать администрации Учреждения о случаях 

травматизма во время образовательного процесса, 

3.4. организовать работу с родителями (законными представителями), в том 

числе через социальные группы в сети Интернет, по вопросам 

ответственности за жизнь и здоровье детей. 

4. Мишину И.В., педагогу дополнительного образования, проанализировать 

организацию работы по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма за I полугодие 2023/2024 учебного года, в том числе по 

размещению на официальном сайте материалов по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма (срок – до 15.01.2024г.).  

5. Учителя, осуществляющим дежурство во время перемен согласно приказу 

№342-О от 09.01.2024г.: 

5.1. неукоснительно соблюдать график дежурства во время перемен,   

5.2. незамедлительно сообщать администрации Учреждения о случаях 

травматизма во время образовательного процесса, 

5.3. усилить контроль за порядком во время перемен в туалетах. 

6. Чистовой Е.В., Сыщенко Е.В., Скориковой В.С., классным руководителям, 

усилить контроль за нахождением и поведением обучающихся 1 классов во 

время перемен. 

7. Гаврилову В.А., Яшкову А.Н., учителям физической культуры: 

7.1. незамедлительно сообщать администрации Учреждения о случаях 

травматизма на уроках физической культуры, 

7.2. следить за соблюдением порядка и дисциплины, в том числе во время 

перемен, в раздевалках и туалетах спортивного зала. 

7.3. не допускать во время урока нахождение обучающихся в раздевалках 

спортивного зала, 

7.4. провести с 16.01.2024г. по 22.01.2024г. теоретические занятия в каждом 

классе по вопросам предупреждения травматизма на уроках физической 

культуры с использованием электронных образовательных ресурсов, 

составив график проведения теоретических занятий. Согласовать дату и 

место проведения (кабинет) с Орловой К.А., заместителем директора. 

8. Орловой К.А., заместителю директора: 

8.1. актуализировать информацию (памятки) по предупреждению детского 

травматизма, в том числе детского дорожно-транспортного травматизма, 

на официальном сайте лицея,  



8.2. представить на утверждение график проведения теоретических занятий по 

вопросам предупреждения травматизма на уроках физической культур в 

соответствии с п.7.4. настоящего приказа (срок-не позднее 15.01.2024г.). 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                                            О.В.Смолина 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Орлова К.А.  Артемьева В.Е.  

Скопина Н.Н.  Ремизова Е.В.  

Ражева Н.Ю.  Калинина Е.А.  

Утина Н.Ю.  Тяпина Т.Ю.  

Скорикова В.С.  Сичкар Н.С.  

Сыщенко Е.В.  Егунова А.Ю.  

Чистова Е.В.  Фалеева И.Е.  

Недзюк О.А.  Парфенова И.А.  

Бахметова М.В.  Сухова М.А.  

Голубева А.А.  Тихонова С.В.  

Стученкова Л.Б.  Смирнова Н.Г.  

Жарикова Е.А.  Новожилова Л.А.  

Корсакова И.В.  Рябинкина М.Е.  

Кущинская Л.И.  Сомов И.А.  

Зайцева Д.С.  Зотов Н.В.  

Поворотова К.С.  Аржанова Л.И.  

Левина Н.А.  Ловгонюк Н.М.  

Клубова Я.С.  Соколова Л.Ф.  

Комлева Н.С.  Гаврилов В.А.  

Волынцева С.В.  Яшков А.Н.  

Чепилева И.М.  Мишин И.В.  

 


